
«ТАСДИК МЕКУНАМ»

Сардори Академиям Вазорати корхои

ТАЦРИЗИ 

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Абдуллозода Баходур Вали дар 

мавзуи «Х,ифзи хукухии чиноягии об дар Думхурии Тодикистон», барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.08 - Хукуки диноятй ва криминология; хукуки идрои дазои диноятй 

(илмхои хукукшиносй)

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба и^тисос ё сохаи илми 

эълоншуда. Диссертатсияи Абдуллозода Баходур Вали таххихоти илмии 

андомёфта ба хисоб рафта, аз дониби муаллиф хамадониба таххих 

гардида, ба яке аз мавзухои мубрами илми хухухи диноятй «Х,ифзи 

хухухии диноятии об дар Думхурии Тодикистон» бахшида шуда, 

мухтавои он ба ихтисоси 12.00.08 - Хухухи диноятй ва криминология; 

хухухи идрои дазои диноятй, ки аз руйи он ба шурои диссертатсионй 

мувофихи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенити Думхурии Тодикистон аз санаи 7 январи соли 2022, №16/шд 

хухухи хабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофих 

мебошад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ё коркарди 

проблемаи илмй бо арзёбии ахаммияти он. Сахми шахсии муаллифи 

диссертатсия ба сатхи навгонии илмии таххихоти' диссертатсионй, 

нухтахои илмй, ки ба химоя пешниход мешаванд, махолахои илмй, 

маърузахо дар конференсияхои илмй-амалии думхуриявй ва 

байналмилалй асоснок карда мешаванд. Хдмчунин, тарзи навишт, 
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гузориши масъала, сабки диссертатсия салми шахсии муаллифро нишон 

медихднд. Илова бар ин, аз тарафи муаллифи диссертатсия дар макрла 

ва маърузало, дар конференсиялои илмй-амалии чумхуриявй ва 

байналмилалй пешнихрдло ци^ати такмил бахшидани донунгузории 
■ t

чиноятии ватанй ва фаъолияти мадомоти х,укуктатбик;кунанда, дар сохни 

татбиди меъёрхои хукуки диноятй вобаста ба ифлос кардани об ироа 

гардидааст.

Добили тазаккур аст, ки диссертант дар халли як зумра масъалахои 

назариявй, ки марбут ба падидаи баррасишаванда мебошанд, ба 

муваффакият ноил гардида, хамзамон андешахои илмиеро коркард 

намудааст, ки онх,о барои рушди илми хукукшиносии ватанй ва такмили 

донунгузории диноятй метавонанд сах,ми назаррас гузоранд:

а) муаллиф дар рафти тахлил муайян кардааст, ки дар даврахои 

гуногуни таърихй ва шароити имрузаи мамлакатамон об хамчун объекти 

хифзи хукукии диноятй баромад мекунад. Дар давраи аз соли 1922 то 

1926 сиёсати хукуки диноятй дар сохаи хифзи об тавассути татбици 

таркибхое, ки бавосита бахри хифзи табиат равона гардида, объекти *
бевоситаашон дигар муносибатхо ба х,исоб мерафтанд (хунукназарй, 

вайрон намудани хукуки моликиятии давлат ба олами наботот ва 

хайвонот ва гайра), ё тавассути хифзи дигар объектхои табий (замин, 

чангалзор, олами хдйвонот ва гайра) ба рол монда мешуд. (сах.14).

б) рисоланавис дар тахкикоти диссертатсионии худ хайд менамояд, 

ки объекти намудии чинояти ифлос намудани об муносибатхои 

чамъиятие мебошанд, ки амнияти экологй ва хифзи мухити зистро 

таъмин менамоянд, объекти бевоситаи чинояти ифлос кардани об бошад, 

муносибатхои чамъиятии таъминкунандаи истифодаи окилонаи 

захирахри обй ва х,ифз намудани онхр, дар хрлати тозагй нигох, доштани 

объектхои обй ва мухити зист ба хисоб меравад. (сах,. 15).

в) самти дигаре, ки муаллиф аз нигохи илмй ба он муваффак 

гардидааст, ин субъекти диноят эътироф намудани шахсони хукукй, аз 

чумла, барои чинояти ифлос кардани об ба принсипхри крнуни чиноятй 
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(аз думала, принсипи цавобгарии фардй) мувофих намебошад, бинобар 

ин айни замон чорй намудани чавобгарии чиноятй барои шахсони 

хухухи асоснок хисобида намешавад. (сах.15).

Дар ин хисмат, метавон хулоса намуд, ки таххихбаранда дар халли 
t

масъалахои илмии вобаста ба хифзи хухухии диноятии об дар Цумхурии 

Тодикистон муваффах гардида, нуктахои илмиеро манзур намудааст, ки 

вохеан асоснок ва тахкимбахшандаи илми хухухи чиноятй мебошанд.

Нагичахои мушаххаси илмй (бо нишон додани навгонй, ахаммияги 

илмй ва амалии оихо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 

дархостшаванда мумкин аст.

Навгонии илмии таххихот дар он ифода меёбад, ки ин бори аввал 

масъалаи табиати хухухии об хамчун объекти хифзи хухухии чиноятй 

дар Тодикистон инъикос гардидааст. Дар таххихоти диссертатсионй бори 

аввал чавобгарии чиноятй барои ифлос кардани об дар чумхурй, муайян 

намудани тарзу усул ва роххои баланд бардоштани самаранокии 

муховимат ба чунин категорияи чиноят, истифода аз тачрибаи дигар 

давлатхо, мавриди баррасй харор дода шудааст. Хдмзам°н, бори аввал *
дар рисолаи илмй тачрибахои муосир ва маълумоти омории кишвар ва 

хоричи он вобаста ба масъалахои ифлос кардани об, ки дар адабиёти 

илмй ва парвандахои судиву тафтишотй мавчуданд, оварда шудааст. Дар 

рисолаи илмй вазъи чиноят ва чинояткорй дар бораи ифлос кардани об 

тахлил гардидааст. '

Пешниход ва хулосахои дар рисола дарчгардида ба такмили 

хонунгузории чиноятии амалкунанда равона шуда, омузиши чанбахои 

назариявй, хонунгузорй ва амалии ифлос кардани обро дар бар мегирад.

Натичаи таххихот, хулосахои илмй ва пешниходхо бахри такмили 

хонунгузории чиноятй дойр ба чавобгарии чиноятй барои ифлос 

кардани об, равона гардидааст. Ахаммияти амалии таххихоти 

диссератсионй дар он зохир мегардад, ки пешниходу тавсияхои аз 

чониби диссертант тахиягардида ва натичахои таххихоти 

диссертатсионй, метавонанд хангоми такмили санадхои меъёрии хухухй 
з



оид ба ифлос кардани об, инчунин дангоми омода намудани харорхои 

Пленумы Суди Олии Цумхурии Тодикистон вобаста ба бандубасти 

диноятхо, дар фаъолияти хонунгузории кумитахо ва комиссиями 

дахлдори Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии Цумхурии Тодикистон, 

махомоти бар зидди ифлос кардани об муборизабаранда, дар рафти 

таххихоти илмй, зимни бозомузй ва такмили ихтисос дар донишгоху 

донишкадахо, самаранок истифода шаванд.

Бо махсади исботи гуфтахои боло, ба чанде аз натидахои илмии 

таххихоти диссертатсионй ишора намудан ба маврид аст, ки барои он 

метавон ба довталаб дарадаи илмй до да шавад:

- дар пешниходи хусусияти амалидошта муаллиф пешниход 

менамояд, ки дар фархият аз м. 226 КЦ ЦТ, дар м. 328 КЦ Кдзохистон ба 

сифати аломатхои вазнинкунандаи динояти ифлос кардани об, 

расонидани зарар ба микдори калон ва махсусан калон нишон дода 

шудааст, ки бештар ба принсипи фардикунонидани давобгарй 

мувофихат мекунад. Аз ин ру, пешниход менамоем, ки дар м. 226 КЦ ЦТ 

низ ба сифати аломати вазнинкунандаи динояти ифлос кардани об - 
♦

расонидани зарар ба микдори калон ё махсусан калон, мустахакам карда 

шавад.

Диссертант чунин пешниходро иброз намудааст, ки конунгузории 

Цумхурии Белорус ба хифзи манбаъхои оби нушокй ахаммияти бештар 

дода, новобаста аз дой доштан ё надоштани бхибат, чунин кирдорхоро 

диноят эътироф намудааст.

Ба андешаи мо, чунин тарзи хифзи хухухии диноятии манбаъхои 

таъминкунандаи оби нушокй асоснок ба хисоб рафта, он мумкин аст дар 

КЦ цт истифода шавад. Бинобар ин, пешниход менамоем, ки барои 

хасдан ифлос ё олуда намудани обхои нушокй дар КЦ ЦТ бидуни дар 

аввал мухаррар намудани преюдисияи маъмурй, давобгарии диноятй 

пешбинй карда шавад. (сах.16);

- дигар пешниходи диссертант дар он аст, ки дар б. «в» х. 2 м. 226 

КЦ ЦТ ба таври алохида дудо намудани чунин аломати вазнинкунанда, 
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ба монанди «боиси муромурии саросарии хдйвонот гашта бошад» 

зарурат цой надорад, зеро онро чунин аломати вазнинкунанда «боиси 

расонидани зарари циддй ба олами х,айвонот...», ки дар б. «а» к,. 2 м. 226 

КЧ, Ч.Т мустахдкам шудаааст, дар бар мегирад.
■ t

Дар ин г^исмат, метавон иброз намуд, ки муаллифи рисолаи илмй бо 

дарназардошти нуктахои илмй ва тавсияхри амалии ба ^имоя 

пешнихрдшаванда, ки хамагй навгонии илмй ба ^исоб мераванд, лоик; ба 

дарацаи илмии дархостшаванда мебошад (сах,. 17);

Бояд тазаккур дод, ки дар баробари комёбих,ои иброзгардида, 

инчунин дар рисолаи илмй баъзе масъалахои бахрноку норавшан цой 

доранд ва онхрро ба таври зерин метавон манзур намуд:

1. Дар банди 6 пешнихрд^ое, ки хусусияти назариявй доранд, 

муаллиф баён менамояд, ки “ба сифати субъекти циноят эътироф 

намудани шахсони хукукй, аз чумла, барои цинояти ифлос кардани об ба 

принсипх,ои крнуни циноятй (аз думала, принсипи цавобгарии фардй) 

мувофик, намебошад, бинобар ин айни замон цорй намудани цавобгарии 

циноятй барои шахсони хукукй асоснок х,исобида намешавад”, вале дар 

матни диссертатсия чунин андеша ба таври дахлдор асоснок карда 

нашудааст. Байр аз ин, баррасии масъалаи ба сифати субъекти циноят 

эътироф намудани шахсони хукукй, ба андешаи мо аз доираи мавзуи 

мазкури тахкдкот берун мебошад.

2. Муаллиф дар сах,. 64 диссертатсия 'ба таври алохида му^аррар 

намудани таркиби цинояти ифлос кардани обро вобаста ба шакли гунох, 

ба принсипи фардикунонидани цавобгарии циноятй мувофик, 

мешуморад, вале чунин андешаи худро минбаъд тацвият надода, онро 

дар нуцтахри барои х,имоя пешнихрдшаванда ва хулосаи тахдицот 

тацассум насохтааст.

3. Аз тахдили крнунгузорихои давлатхри пйсошуравй, ки дар 

тахдикрт анцом до да шудааст (сах,ифахри 61-72), бармеояд, ки танхр к;. 1 

м. 226 КЧ, ЦТ барои ифлос кардани об преюдитсияи маъмуриро 

мукаррар намудааст, вале дар матни диссертатсия андешаи муаллиф дар 
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бобати зарурати нигох доштани чунин таркиб дар м. 226 КЧ, ЦТ муайян 

ва асоснок карда нашудааст.

Аз муаллиф хох,иш карда мешавад, ки вобаста ба ин масъала 

мавхеи худро ба сах,ми аъзоёни Шурой диссертатсионй мерасонид. 
t

Ammo, эрод ва норасоихои ишорашуда ба мазмуну мундаридаи 

диссертатсия таъсири диддй намерасонанд ва арзиши илмии онро коста 

намегардонанд.

Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар тахцицот.

Чоп намудани таълифоти натичахоп диссертатсия дар матбуоти илмй. 

Абдуллозода Баходур Валй муаллифи 14 маводи илмй, аз думла 8 махола 

дар мадаллахои тахризшаванда ва 6 махола дар дигар журналхо 

мебошад, ки ба тахлили пахлухои гуногуни «Х,ифзи хухухии диноятии об 

дар Чумхурии Тодикистон» бахшида шудаанд. Мухаррароти асосй ва 

хулосахои таххихоти диссертатсионй дар махолахои илмй ва маърузахои 

муаллиф дар конференсияхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд. Бахусус, 

дар конференсияи илмй-амалии байналмилалии дар мавзуи «XIII - 

Л омоновские читения» - маъруза дар мавзуи «Тарафи субъективии *
динояти ифлос кардани об» (Душанбе, Донишгохи давлатии Москва ба 

номи М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе, 28-29 апрели соли 2023), 

конференсияи байналмилалии илмию назариявй дар мавзуи 

«Масъалахои назариявии ташаккули фарханги хухухи инсон дар 

Тодикистон» - маъруза дар мавзуи «ТавСифи у мумии диноятхои 

экологй» (Душанбе, ДМТ, 5 декабри соли 2023), конференсияи 

думхуриявии илмию назариявй дар мавзуи «Рушди фаъолияти хифзи 

хухух дар Думхурии Тодикистон» - маъруза дар мавзуи «Тарафи 

объективии динояти ифлос кардани об» (Душанбе, ДМТ, 2022), 

конференсияи думхурявии илмию назариявй дар мавзуи «Масоили 

мубрами такмили Конститутсияи Думхурии Тодикистон дар шароити 

муосир» - маъруза дар мавзуи «Х,ифзи хухухии диноятии об аз 

ифлосшавй тибхи санадхои хухухии байналмилалй» (Душанбе, ДМТ, 1 

ноябри соли 2023) ва ба монанди инхо.
6



Мувофикдти автореферат ба мухтавои диссертатсия. Автореферат ба 

мухтавоии диссертатсия мувофикат дорад. Дар автореферат натичахои асосии 

тахкикоти дисертатсионй, аз он чумла мазмуни мухтасар ва кофии бобхо ва 

зербобхои диссертатсия дарч ёфтаанд.
Мутобикдти тахассуси илйии довталаб ба дарачаи илмй. Диссертатсияи 

Абдуллозода Баходур Вали ба талаботи бандхои 31, 33, 34 ва 35 Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Точикистон аз 

30 июни соли 2021, тахди №267 (бо тагйиру иловах,о аз 26 июли соли 2023, 

№295) тасдик шудааст, мутобидат менамояд. Диссертатсия аз чониби 

муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантики ягонаи 

дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва 

пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, мадолахои 

илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии 

муаллифро тасдик менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва 

услуби тахкикоти илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медихад.

Хулоса, рисолаи диссертатсионии Абдуллозода Баходур Вали ба 

талаботхо оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди дарёфти дарачаи 

илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори ноил гардидан ба 

дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - 

Хукуди чиноятй ва криминология; худуди ичрои чазои чиноятй (илмхои 

худудшиносй) мебошад.

Тадриз дар асоси мукаррароти мавчуда, махсусан бандхои 76, 77, 78, 79 

ва 81 Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо К,арори Хукумати Чумхурии 

Точикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру иловахо аз 26 

июли соли 2023, №295) тасдид шудааст, тахия ва пешниход гардидааст.

Диссертатсия автореферат дар семинари васеи илмй-назариявии 

кафедраи пешгирии терроризм ва таъмини бехатарии дамъиятии факултети 

№6 Академияи ВКД Чумхурии Точикистон барасй шудааст. Дар чаласаи 

кафедра аз 13 нафар иштирок доштанд: 13 нафар. Натичаи овоздихй: 

«тарафдор» - 13, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратчаласаи семинарии 

васеи илмй-назариявй тахти №3 аз 25 октябри соли 2024.
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Тацризи муассисаи пешбар аз дониби Сафарзода Х,аёт Сайдамир - 

номзади илмхои хукукшиносй (аз руйи ихтисоси 12.00.08), профессори 

кафедраи пешгирии терроризм ва таъмини бехатарии дамъиятии 

факултети №6 Академияи ВКД Думхурии Тодикистон, дар даласаи 
t

кафедра баррасй, мухокима ва донибдорй шудааст. Дар даласаи кафедра 

аз 16 нафар иштирок доштанд: 16 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» 

-16, «зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратдаласаи кафедра тахди №5 аз 7 

- уми ноябри соли 2024.

Раиси семинари васеи илмй-назариявй:
Котиби Шурой олимони Академияи 
ВКД Цухурии Тодикистон, номзади 
илмхои ху^укшиносй, дотсент, 
полковники милитсия Абдурашидзода А. А.

Ташхисгар:
Профессори кафедраи пешгирии терроризм 
ва таъмини бехатарии дамъиятии факултети №6 
Академияи ВКД Думхурии Тодикистон, 
номзади илмхои хукукшиносй, 
дотсент, полковники милитсия

Котиби даласа:
Сардори кафедраи хукуки 
мурофиаи диноятии факултети №2 
Академияи ВКД Духурии Тодикистон, 
номзади илмхои хукукдшносй, 
подполковники милитсия

Сафарзода X, С.

«Имзои А.А. Абдурашидзода, X, С. Сафарзода 
ва С.С. Нарзуллозодаро тасдиц менамоям» 
муовини сардори шуъбаи кадрхои 
Академияи ВКД Думхурии Тодикистон, 
полковники милитсия

'А
Камолй З.Б.

« /о» соли 2024

Су рога: Думхурии Тодикистон, муассисаи давлатии таълимии
тахсилоти олии касбии «Академияи Вазорати корхои дохилии Думхурии 
Тодикистон», 734012, ш. Душанбе, кучаи М. Мастонгулов 3; Тел.: (+992 
37) 226-28-01; факс: (+992 37) 226-60-43. Веб сайт: www.avkd.tj. E-mail: 
avkdtj@mail.ru
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